Factum est hoc ·XVII· kalendas ianuarii anno Domini millesimo
·CCº· quinto decimo.

Sig+num Berengarii de Minorisa, qui hoc totum concedat
firmo testesque firmare rogo.

Sig+num B. de Podio Viridi, sig+num Berengarii de Castro,
sig+num Petri Am<at>i, testium.

Raimundus Focaldi, qui hoc scripsit et hoc signum (signe)
composuit.

538

1215, desembre, 23

Maria, filla del difunt Pere Escanset, i el seu marit Pere de Miralpeix
venen, a perpetuïtat, per mil dos-cents sous barcelonesos, a
Bernat Pelegrí, les cases, i l’hort a la Vilanova de Cervera, que
havien pertangut a l’avi de Maria, Guillem Escanset, i que tenen
en emfiteusi i a cens d’un parell de gallines pel seu senyor Ramon
de Cervera. Amb aquesta venda els venedors eixugen la penyora
de mil sous barcelonesos que sobre els esmentats immobles i hort
a favor de Bernat Pelegrí i reben, a més, dos-cents sous en moneda
corrent de Barcelona.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2776, núm. 19. Original.
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Notum sit cunctis quod ego Maria, filia condam Petri Es-
canseti, et ego Petrus de Mirapex, maritus eius, per nos et per omnes
nostros, cum hoc publico instrumento perpetum duraturo, vendimus,
donamus, concedimus et corporaliter tradimus vobis Bernardo
Peregrino de Cirissa et omnibus vestris aut quibus volueritis, nunc
et in perpetuum, omnes illas domos integriter, cum orto sibi
coniuncto, que fuerunt Guillelmi Escanseti, avi mei Marie, quas
etiam habemus et tenemus per Raimundum de Cervaria in villa
Cervarie, in loco vocato Villa Nova. Et affrontant ab oriente in via
publica et in honore G. Balb, qui fuit, et in hospitalis Raimundi
de Vergos et in domibus Berengarii de Mo<n>te Palacii, qui fui,
de occiduo in domibus et in orto Petri de Balzarein, de circio in
alia via publica. Quantum, igitur, et quicquid habere omnes
affrontaciones includunt et ambiunt eicimus penitus adnomino et
iure nostro et nostrorum et cum hoc scripto tradimus et transferimus
integraliter totum integre iure emptionis vestre in dominium et ius
et corporalem possessionem ac proprietatem vestram et vestrorum,
cum ingressibus et egressibus et omnibus melioracionibus et
structur[is] suis factis et faciendis et pertinenciis suis omnibus de
celo usque in abisso sine omni exceptione et retentione nostra et
nostrorum, causa habendi et possidendi, dandi et vendendi,
alienandi quolibet modo et etiam causa faciendi ibi et inde omnes
vestras vestrorumque perpetuo voluntates prout melius et utilius dici
vel intelligi potest ad comodum vestrum et vestrorum, salvis tamen
de cetero Raimundo de Cervaria et suis dua paria gallinarum
censualia que annis singulis inde accepit et accipere debet. Hanc
vendicionem facimus vobis et vestris pro mille solidos Barchinone,
quos ibi habetis iure pignoris et pro restauracionibus et censu que
inde destis et fecistis et pro ·CC· solidos Barchinone publice
curribilium recti quaterni, quos noviter a vobis habuimus nostris
propriis manibus numerando. Et si forte plus dicto precio valet vel
neque valuerit totum illud plus concedimus, diffinimus spontanei
vobis et vestris omni vestre voluntati et intellectui perpetuo pro
nostra pura libera et irrevocabili donacione. Convenimus itque bona
fide et per firmam stipulacionem promitimus bona fide quisque
nostrum pro toto quod totam prenominatam vendiconem et
donacionem sicut melius hic continetur faciemus vobis et vestris
et quibus mandaveritis tenere, habere et possidere sine omni
diminucione et contrarietate contra omnes personas perhenniter ad
utilitatem et saniorem intellectum vestrum et vestrorum. Et quantum
de omnibus hiis et singulis ad nostrum velle sumus bene vestri
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paccati scienter consulte et voluntarie renunciamus excepte in
pecunie non numerate et doli et omni beneficio dividendi accionis
et deceptonis ultra dimidiam et minoris precii et omni auxilio legis
iuris consuetudinis et accionis cuislibet, tanquam hic specialiter
enumeratis quibus contra permissa vel singula possemus punquam
in aliquo adiunari vel relevari. Necnon ego Maria antedicta gratis
et sine vi sub eadem renunciacione iuro tactis a me corporaliter
sacrosantis bona fide promitens me nunquam contra prefata in
aliquo venturam nec aliquem contrarie posseuram ratione dotis vel
sponsalicii vel cuius vis rei alt[eris] consensu meo vel nomine me
sciente, sic me Deus adiuvet, et hec sancta quatuor Evangelia coram
posita.

Factum est hoc ·X· kalendas ianuarii anno Domini ·Mº·CCº·XVº·.
Sig+num Marie, predicte, iurate, sig+num Petri de Mirapex,

mariti eius, qui hoc totum firmamus testesque firmare rogamus.
Sig+num G. Scafini, sig+num G. Oromir, sig+num Vitalis

Zabata, testium.
Guillelmo de Nargone, qui hoc scripsit et hoc signum (signe)

fecit, cum raso et emendato in ·XVª· linea in loco ubi dicitur mille,
die et anno quo supra.

539

1216, gener, 15

Guillem de Montalbà, per ell i pels seus, lliurement i a perpetuïtat
dóna al monestir de Santa Maria de Santes Creus, en presència
de l’abat Bernat d’Àger, un corral que té a Tàrrega perquè hi
puguin construir cases, més el cens de divuit diners i tot el domini
que té sobre les cases de Pons Garreta. Aquesta donació la fa
perquè els monjos hi facin el que vulguin, i si no hi volen bastir
cases o no desitgen canviar o alienar la propietat, podran gaudir
del seu cens mentre visqui i quan mori tot passarà amb els drets
a Santes Creus. Alhora, també confirma la donació, que d’antuvi
havia fet a favor dels monjos, d’una peça de terra al terme de
Tàrrega, al camí que va a Altet, i la donació dels drets d’un cens
de deu sous anual, que rep de Guillem de Bell-lloc, sobre una
altra peça de terra. Per aquesta donació prega a l’abat de Santes
Creus que, en cas de sol·licitar-ho, sigui admès com a monjo
de la comunitat, i si mor sense haver fet la professió monacal
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sigui sebollit al cementiri de Santes Creus, tret que la regla
monacal no disposi el contrari.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2777, núm. 1. Original.
B: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2777, núm. 2. Trasllat de 17 d’agost de 1239 (Hoc est translatum
fideliter translatatum ·XVI· kalendas septembris anno Domini ·M·CC·XXX· nono,
cuius series sic ordinatur) fet per fra Guillem Riquer ((signe) fratris Guillelmi
Richerii qui hoc fideliter translatavit).

Notum sit cunctis quod ego Guillelmus de Monte Albano, per
me et per omnes meos, bono et spontanea voluntate dono et in
perpetuum concedo domino Deo et Beate Marie de Sanctis Crucibus
et vobis Bernardo, abbati, totique conventus eiusdem loci, presenti
atque futuro, pro salute anime mee et parentum meorum, quoddam
corrale sive plateam quendam apud Tarregam et censum decem et
octo denariorum, cum toto dominio quem vel quod habeo in
domibus quas per me tenet Poncii Guerreti. Dictum autem corrale
affrontat ab oriente in corrale Petri Guerreti et chohendum suo-
rum et Guillelmi et Guillelmi de Tarrega, ab occidente in domibus
Raimundi Ferrarii et de me donante rei, a meridie in cequia mo-
lendini, a circio in honore Bernardi de Acrimonti. Hanc quidem
donationem facio tali modo quod possitis ibi facere domos pro
voluntate vestrum cum omnibus melioramentis que ibidem vel circa
quocumque modo facere poteritis, ita tamen quod si in usum
domorum dictum locum vertere nolueritis vel mutare domos alias
sive staticham vestram construendo, liceat mihi supradictum corrale
cum nominato censu Poncii Guerreti tenere, possidere et expletare
pro voluntate mea in omni vita mea. Post obitum vero meum, tam
corrale supedictum cum omni iure quod habeo in sepedictis
domibus Poncii Guerreti, libere et absolute et absque omni retentu
meo et meorum, revertatur in ius et dominium plenamque pro-
pietatem monasterii de Sanctis Crucibus, prout melius dici vel
intelligi aut excogitari potest aut poterit unquam ad utilitatem vel
comodum ipsius monasterii, cum omnibus iuribus in suprascripto
locco vel ratione ipsius loci ad me quodcumque modo pertinentibus.
Laudo et nichilominus atque confirmo cum hanc cartam perpetuo
valitura illam donationem quam feceram alias cum carta inde
confecta super quemdam peciam terre que est in termino de Tarrega,
que affrontat de una parte in carrera que vadit versus Alted, de
duabus partibus in honore Bernardi Calbeti, de quarta in honore
Arnaldi Oromir, et super illo iure toto atque dominio, quod habeo
et habere debeo quocumque ratione in alia pecia terre censuali in
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qua accipio Guillelmi de Pulcro Loco, consors meus pro parte sua
·X· solidos censuales. Set rogo dominum abbatem de Sanctis
Crucibus et conventum quod, intuitu pietatis et caritatis, recipiant
me in monachum vel confratrem suum quantocumque habitum
religionis recipere disposuero in monasterio sepedicto. Si vero quod
absit ab hoc seculo migravero in hac terra religionis habitu non
recepto de meditatis imploro quod ad monasterium suum, si salvo
ordine poterit fieri, faciant me portari. In quantum autem pertinet
ad omnes donationes superius comprehensas renuncio exceptionibus
ex edicto quod metus causa et iuris vel facta ignorancia provenientibus
vel proventuris actioni in factum omnique alii beneficio iuri et
exceptioni mihi vel meis competenti vel competiture.

Quod est actum ·XVIII· kalendas febroarii anno Domini ·M·CC·
quintodecimo.

Sig+num Guillelmi de Monte Albano, qui scribere iussi firmarvi
testesque firmare rogavi.

Sig+num R<aimundi> Ferrarii, sig+num Bernardi Calbeti,
sig+num R<aimundi> de Infesta (sic), sig+num Rubei de Flovia,
sig+num Guillelmi de Zaportella, testium.

Bernardus, presbiter, hoc scripsit et hoc signum impossuit
(signe) die et anno quo supra.

540

1216, maig, 22

Ramon de Cervera atorga el privilegi a l’abat de Santes Creus d’adquirir
lliurement a la vila de Cervera tots els béns que els concedeixin
o que puguin comprar pertanyents a persones nobles o d’altres
estaments.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2777, núm. 3. Original.

Notum sit cunctis, tamen presentibus quam futuris, quod ego
Raimundus de Cervaria, ob remedium anime mee et omnium
parentum meorum, dono et concedo domino Deo et beate Marie
Virgini et venerabili monasterio de Sanctis Crucibus et omnibus ibi
habitantibus atque futuris omne que potuerint atquirere in villa de
Cervaria vel in terminis suis, qualiscumque modo1 potuerint a<d>-
quirire donacione nobilium et innobilium vel em<p>cione vel aliqua
racione. Laudo et concedo sine agano2 et sine ulla rete<n>cione quod
ego deinceps nec aliquis propter tamen meorum quam posssimus
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contradicere, impedire vel aliquid inde demandare aliqua ius vel
racione et que nulla lex contra istam cartam possit venire.

Hoc fuit factum anno Domini ·Mº·CCº·XVIº, ·XI· kalendas iunii.
Sig+num Raimundi de Cervaria, qui hoc laudo et dono testibus

firmare precipio.
Sig+num Dalmau de Timor. Sig+num Gormeri. Sig+num

Berengarii de Sancta Columba.
Sig+num fratris Jocelini, monachi qui hoc scripsit cum litteris

suprapossitis in linea quinta ubi dicitur modo, die et anno quo supra.

1. Interlineat: modo. 2. enganno.

541

1216, agost, 16

Folc, senyor del castell de Sant Martí de Sarroca, per la salvació de
la seva ànima i de la dels seus pares, renuncia els seus drets
a favor de Santes Creus sobre l’hort que Berenguer de Genestós
va deixar als monjos en el seu testament. Tot el que es troba
dins els límits d’aquest hort i que consta a l’instrument de
donació que Joan Bové i la seva esposa Dolça van fer a favor
de Ramon Joan i de la seva muller Maiassenda, ho dóna a Santes
Creus, amb totes les entrades i sortides, amb els arbres que hi
són plantats, cedint als monjos tots els seus drets, sense cap
retenció per la seva part.
[A]: Original perdut.
B: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2777, núm. 4. Trasllat (Hoc est translatum fideliter factum) fet per
Berenguer Dezcanos el 29 de desembre de 1232 (Frater Berengarius dez Canos,
presbiter et monacho et hoc sig(signe)num fecit ·IIII· kalendas ianuarii anno
Domini ·M·CC·XXX·II·).

Notum sit cunctis quod ego F<ulconus>, dominus castri Sancti
Martini, ob remedium anime mee et parentum meorum, dono, laudo
atque concedo domino Deo et domui Sanctarum Crucum et omnibus
rectoribus et servientibus eiusdem domus in perpetuum quicquid
habeo vel quocumque modo vel iure seu ratione in illo orto, quem
Berengarius de Genestos dimisit et dedit in suo testamento eidem
domui Sanctarum Crucum. Sicut terminatur et assignatur prefatus
ortus in illo instrumento donacionis, quam Iohannis Bovis et uxor
sua Dulcia fecerunt Raimundo Iohannis uxorisque Mayessendi, ita
dono et concedo domino Deo et prenotate domui et suis rectoribus,
cum introitibus et exitibus suis et etiam cum omnibus arboribus
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qui ibi sunt vel erunt atque cum omnibus aliis eidem orto et mihi
inde quocumque modo vel iure pertinentibus, cedendo eidem domui
et suis rectoribus atque servientibus locum, voces et omnes acciones
meas, quas ibi habeo vel etiam habere debeo aliqua voce vel ratione
absque aliqua mea meorumque retencione et exceptione, ad omnes
voluntates rectorum eiusdem domus faciendas, ut melius dici vel
intelligi potest, ad proficuum et bonum intellectum iam dicte domus
Sanctarum Crucum, renunciando quantum ad hoc omni iuri publico
vel privato comuni vel singulari legali vel canonico vel consuetu-
dinario qui aliquomodo contra sepedictam domus et suos rectores
introducere possem.

Actum est hoc ·XVII· kalendas septembris anno Domini ·M·CC·XVI·.
Sig+num F<ulconi> Sancti Martini, qui hoc concedo et firmo.

Sig+num domine Alamande, qui hoc laudo et firmo. Sig+num
Guillelmi, presbiteri de Canals, qui hanc cartam vidi firmare domina
Alamanda.

Sig+num Raimundo de Podio, testis huius rei. Sig+num P<etri>
Muleti, sig+num R<aimundi> de Guarnallo, huius rei testium.

Sig(signe)num Sancii, qui hoc scripsit precepto R<aimundi>
de Podio, clerici de Villa Francha, cum literis appositis in secunda
linea.

542

1216, octubre, 21

Ramon Despuig, clergue de Vilafranca del Penedès, per la salvació de
la seva ànima i de la dels seus pares, lliura, a perpetuïtat, a Déu
i al monestir de Santes Creus, tots els seus drets del mas de Ricard,
situat a Vallmoll, al terme del castell d’Olèrdola. Rep del monestir,
a través de Pere Mulet, la quantitat de quatre-cents cinquanta
sous de Barcelona, valor en plata quaranta-tres sous.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2777, núm. 5. Original.

Notum sit omnibus quod ego Raimundus de Podio, bono animo
ac spontanea voluntate ob remedium anime mee et parentum
meorum,1 diffinio et evacuo atque in perpetuum dono et concedo
domino Deo et domui Sanctarum Crucum et omnibus servientibus
eiusdem domus quicquid iuris habeo vel quocumque modo habere
debeo in illo manso qui vocatur de Ricard, infra terminos castri
Olerdule, iuxta Vallem Mollum. Sicut terminatur et assignatur
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predictus mansus a terminis et affrontationibus suis, ita eidem
domui et suis rectoribus diffinio et evacuo atque perhenniter dono
et concedo quicquid iuris habeo vel aliquo iuris, casu habere, debeo
in eodem manso et in omnibus possessionibus et pertinentiis
eiusdem mansi, cedendo eidem domui et suis servientibus locum
voces et omnes acciones meas absque aliqua mea meorumque
retentione et exceptione, ut melius dici vel intelligi potest ad bonum
intellectum et proficuum eiam dicte domus et suorum rectorum.
Accipio, enim, de bonis eiusdem domus Sanctarum Crucum, per
manum Petri Muleti, quadringentos quinquaginta solidos denariorum
Barchinone bone monete curribilis, valente marcha argenti ·XLIIII·
solidos, pro hac deffinitione et evacuatione ac donatione et conces-
sione, quam modo in presenti facio sepedicte domui. Et si amplius
istius prenotate pecunie valet vel de cetero valebit hunc predictum
mansum, cum omnibus suis pertinentiis, totum dono et remito iam
dicte domui et suis servientibus omni tempore. Et quantum ad hoc
omni exceptioni non numerate pecunie et dupli enganni omnique
etiam iuri publico vel privato comuni vel singulari legali vel canonico
vel consuetudinario, que aliquo modo contra predictam domum vel
suos introducere possem penitus renuncio.

Actum est hoc ·XII· kalendas novembris anno Domini ·M·CC·VI·.
Sig(signe)num Raimundi de Podio, qui hoc laudo et firmo

testesque firmare rogo.
Sig(signe)num Raimundi de Ulmo, scriptoris, sig(signe)num

Guillelmi de Leucata, testis huius rei. Sig+num Petri de Manso,
sig+num Bernardi de Riparia, huius rei testium.

Sig(signe)num Sancii, qui hoc scripsit precepto R. de Podio
prenotati, clerici de Villa Franca, cum litteris appositis in prima linea
ubi dicitur ob remedium anime mee et parentum meorum.

1. Interlineat: ob remedium anime mee et parentum meorum.

543

1216, octubre, 31

Donació que fa el novici fra Bernat d’Oliveres al monestir de Santes
Creus. En primer lloc, dóna catorze sous barcelonesos censals
sobre dos taules a la draperia de Montblanc, situades al carrer
que va a l’església. I en segon lloc, atorga vint-i-cinc sous
barcelonesos censals sobre una vinya, també a Montblanc, a
l’altre costat del Francolí, propera al camí que va a Prenafeta.
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El monestir ha de percebre aquests censos, anualment, el dia 24
d’agost, festivitat de Sant Bartomeu.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2777, núm. 6. Original.

Sit notum cunctis hominibus presentibus atque futuris, quod
ego frater Bernardus de Olivariis existens novicius, bono animo
spontaneaque voluntate offero, trado ac, cum hac presenti carta,
dono domino Deo et beate Virgini Marie et monasterio de Sanctis
Crucibus ob remedium anime mee et parentum meorum, sive
omnium fidelium defunctorum illos ·XIIII· solidos Barchinone cen-
suales, quos habeo in Monte Albo, scilicet in duabus tabulis, que
sunt in Draperia, que affrontant et terminant in prima parte in via
que tendit ad Forea, in secunda in tabulis Guillelmi de Gaiano, in
tercia in tabulis R<aimundi> de Forea, in quarta vero parte in via
que tendit ad ecclesia, ante domos Stephani Pelliparii. Quantum his
affrontacionibus includitur et terminatur, dono, laudo et concedo
sicut superius scriptum est, tali modo quod nunquam possim venire
contra hanc donationem sive oblacionem nec aliquis per me nec
per meam vocem sive rationem. Et si forte quod absit suadente
diabolo de monasterio exiero predictam oblacionem sive donationem
actum monasterium teneat, possideat libere et quiete in perpetuum.
Similiter offero dicto monasterio ·XXV· solidos censuales, tantum in
urta mea, quos habeo in termino Montis Albi, scilicet, super quan-
dam vineam ultra fluminem Franchulinum. Affrontat in prima parte
in orto qui fuit Guillelmi d’Olivariis, in secunda in vinea A<rnaldi>
de Segarra, in tercia in vinea riberii, in quarta vero parte in via
que tendit ad Pinnam Fractam. Quantum his affrontationibus
includitur et terminatur, sic predictos ·XXV· solidos Barchinone
censuales, offero, dono, laudo, tantum in urta mea, similiter quod
absit peccatis meis exigentibus de dicto monasterio exiero dictam
donationem habeat prefactum monasterium libere et quiete, tantum
dum vixero sive in ordine sive in seculo. Et est sciendi in quod
suprascritus ·XXV· solidos censualaes debent persolvi annuatim in
terminio festi sancti Bartholomei, quod similiter in eodem terminio
·XIIII· solidos, quos habeo supra dictam vineam. Siquis contra istam
cartam donacionis venerit ad disrumpendum nil valeat, set in
duplum componat et postea firma pemaneat omni tempore.

Actum est hoc ·II· kalendas novembris anno Domini ·Mº·CCº·XVIº·.
Sig+num fratris Bernardi de Olivariis, qui hoc laudo et firmo

testesque firmare rogo.
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Sig+num Bernardi de Capraria. Sig+num Guillelmi Clementis.
Sig+num Petri de Elicsar. Isti sunt testes huius donationis.

Vitalis, sacer, qui hoc scripsit mandato fratris B<ernardi> de
Olivariis, die et anno quo su(signe)pra.

544

1216, novembre, 15

Ferrer, senyor del castell de Sant Martí, dóna al monestir de Santes
Creus i a tots els que governen la casa i els que la serveixen els
drets de l’hort que Berenguer de Genestós va deixar al monestir
en el seu testament. Les seves afrontacions són les contingudes
a l’instrument de donació que Joan Bové i la seva muller Dolça
van fer a favor de Ramon Joan i de la seva dona Maiassenda.
Tot el que es troba dins d’aquests límits, Ferrer de Sant Martí
ho lliura a l’abat de Santes Creus, sense retenció de cap dret per
la seva part, renunciant a tot dret públic o privat, civil o canònic
que el pogués beneficiar a favor de la comunitat cistercenca del
Gaià.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2777, núm. 7. Original.

Notum sit cunctis quod ego Ferrarius, dominus castri Sancti
Martini, ob remedium anime mee et parentum meorum, dono, laudo
atque concedo Deo et domui Sanctarum Crucum et omnibus
rectoribus et servientibus eiusdem domus, in perpetuum,1 quicquid
habeo vel quocumque modo vel iure seu racione in illo orto, quem
Berengarius de Genestos dimisit et dedit in suo testamento eidem
domui Sanctarum Crucum. Sicut terminatur et assignatur prephatus
ortus in illo instrumento donationis, quam Iohannis Bovis et uxor
sua Dulcia fecerunt Raimundo Iohannis uxorique Mayassendi, ita
dono et concedo eum domino Deo et prenotate domui et suis
rectoribus, cum introitibus et exitibus suis et etiam cum omnibus
arboribus, que ibi sunt vel erunt, atque cum omnibus aliis eidem
orto et michi inde quocumque modo vel iure pertinentibus, cedendo
eidem domui et suis rectoribus atque servientibus locum, voces et
omnes acciones meas, quas ibi habeo vel etiam habere debeo aliqua
voce vel racione, absque aliqua mea meorumque retentione et
exceptione ad omnes voluntates rectorum eiusdem domus faciendas,
ut melius dici vel intelligi potest ad proficuum et bonum intellectum
iam dicte domus Sanctorum Crucum, renunciando quantum ad hoc
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omni iuri publico vel privato comuni vel singulari legali vel canonico
vel consuetudinario que aliquo modo contra sepedictam domus et
suos rectores introducere possem.

Actum est hoc ·XVII· kalendas decembris anno Domini ·M·CC·XVI·
Sig+num Ferrarii Sancti Martini, qui hoc concedo et firmo.
Sig+num domine Alamande, que hoc laudo et firmo. (Signe)

Dalmaciis, presbiteri, qui hanc cartam vidi firmare domina Alamanda.
Sig(signe)num Raimundi de Podio, testis huius rei. Sig+num

P<etri> Muleti, sig+num Raimundi de Guarnallo, huius rei testium.
Sig(signe) Cancii, qui hoc scripsit precepto R<aimundi> de

Podio, clerici de Villa Francha, cum litteriis appositis in secunda
linea.

1. Interlineat: in perpetuum.

545

1217, gener, 14

Elvira [de Subirats, vídua d’Ermengol VIII] fa donació, al monestir
de Santes Creus i a l’abat Bernat d’Àger, del blat que tots els
anys rep a cens de Martí Roig d’Arbolí, juntament amb una
pineda que té Ramon del Mercadal a cens d’un morabatí anual.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2777, núm. 8. Original.

Notum sit cunctis hominibus quod ego, Alvira, Dei gratia,
comitissa Urgelli, ob salutem et remedium anime mee, ad honorem
quoque et servitium siderisimi Patris, qui pro salute generis humani
unigenitum filium suum ostiam tradere dignatus est ut1 ceteris vere
credentibus fieret propiciatio pro pecatis, offero domino Deo et
monasterio de Sanctis Crucibus, dono et cum hac presenti scriptura
trado totam annonam illam, quam pro censum singulis annis tenetur
dare seu prestare mihi vel alii quicumque racione mei Martinus
Rubeus den Arboli. Aditio etiam huic donacioni pinetam illam
totam, quam quondam tenebat Raimundus de Mercadali nunc
autem ipse tenet eam sub censu unius morabetini partem vero sitam,
quam i<us>sdem Martinus, pro questia, debet facere singulis annis
nichilominus in presentem donationem cedere volo pinetam siquidem
liceat ipsi monasterio tenere, possidere et expletare, ita quod vos
dominus Bernardus, abbas, et monachi vestri vel alius quicumque
nomine vestre possitis exinde summe et in eidem arboreos et ligna
quascumque et quoscumque volueritis, prout melius ad quoscumque
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usus monasterii dicti noveritis expedire, quod si licite et in pace
pinetam non feceris vos possidere et expletare liceat vobis habere
ex dono meo quiquid racione ipsius pinete ius meum meorum
contingere poterit quocumque modo. Hanc oram, quemadmodum
superius scripta sunt, dono vobis et monasterio vestro ut possideatis
ea integre et plenarie tamdiu et non ultra usquequo emerim vel
assignaverim redditus competentes ex quibus sufficiente possit
annuatim ministrari ea, que tam in pane quam in vino necessaria
fuerint ad divinam officiam et sacristiam in singulis altaribus
sepedicti monasterii celebranda Deo que oram bene et honorifice
facienda ut bonorum omnium retributorum mihi condigne rependat
et taxo et prefinio numerum duorum kaficiorum frumenti et centum
iugerias vini ad mensuram Ylerde.

Quod est actum ·XIIII· kalendas februarii anno Domini ·Mº·CCº·XVIº·.
Sig+num Alvire, Dei gratia, comitisse Urgelli, que hoc laudo

et firmo testesque firmare rogo.
Sig+num Guillelme de Pulcro Visso. Sig+num Geralde, domine

de Podio Viride. Sig+num Bernardi de Corbinio, filii Raimundi de
Corbinio. Testium.

Sig+num fratris Petri, prioris de Sanctis Crucibus, qui est testis
et firmavit hanc cartam mandato domine Elvire, comitisse Urgelli.

Sig(signe)num fratris Raimundi, cellararii de Sanctis Crucibus,
testis huius rei. Sig(signe)num mei fratris Bernardi Calvonis, qui
est predictis testis fui.

Sig(signe)num Petri Nicolay, qui hoc scripsit Vosuerd(?), cum
literis additis in ·IIª· linea et cum rasis et rescriptis in tertia linea
et in quarta dampnavi in ·XVª· linea ubi dicitur testium.

1. Interlineat: est ut.

546

1217, febrer, 24

Pere Garreta i el seu fill Pere donen unes cases i vinya de Tàrrega
al monestir de Santes Creus.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2777, núm. 9. Original.

Notum sit cunctis quod ego, Petrus Guerretes et filius meus,
Petrus, in simul quisque nostrum in solidum, per nos et per omnes
nostros, bono animo promtaque voluntate, pro redemptione ani-
marum nostrarum et consanguineorum nostrorum, damus et in
perpetuum concedimus domino Deo et Beate Marie de Sanctis
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Crucibus totique conventui predicti monasterii presenti et futuro,
scilicet omne ius nostrum quod habemus et habere debemus in
corrale, iuxta domos Guillelmi de Areins, scilicet, de tribus partibus
quas ibi habemus in simul cum Raimundus Guerretes, frater meus
nostram medietatem sicut nobis pertinet et pertinere debet. Que
affrontat de prima parte in statica de Sanctis Crucibus, de secunda
in domibus1 Petri de Claresvals, de tercia in cequia molendini de
villa, de quarta in carrera. Et similiter damus vobis quandam vineam
in dominicatura de Pera Mola, que affrontat de prima parte in
chamino, de secunda in vinea Bernardi Bordi, de tercia in terra Petri
Barul, de quarta in terram Petri Morathoni, et unam peciam terre
ad Pratum de Offegad, que affrontat de prima parte et de secunda
in terra Bernardi Calb, de tercia in chamino, de quarta in terra
Guillelmi de Comflent, et aliam peciam ad Podio Conil, que affrontat
de prima parte in terra Raimundi Ferrarii, de secunda in terra
Ferrarii Gener, de tercia in terra Petri Solimia, qui fuit, de quarta
in carera de Verdu, et domos que habemus iuxta Petrum Granellum,
que affrontant de prima parte in chamino, de secunda in domibus
Petri Granelli, de tercia in domibus Guillelmi Alegret, de quarta parte
in corrallum Guillelmi de Pulcro Locco. Quantum hee affrontaciones
includunt et isti termini ambiunt cum introitibus et exitibus et
melioramentis, quos ibi facere potueritis, damus dicto monasterio
in perpetuum, scilicet, omne ius nostrum quod habemus et habere
debemus in supradictis locis, tali modo facimus hanc donacionem
ut recipiatis filium meum Petrum2 in monachum et induatis ei
habitum religionis sicut aliis monachis predicti monasterii, salvo
tamen quod vineam et domos petias terre supradictas habeam et
possideam ego dictus Petrus Guerretes omnibus diebus vite nostre
et post obitum meum sit predicti monasterii, salvo tamen quod si
Petrus, filius meus, transactis duodecim annis non acceperit ha-
bitum religionis vel aliquam excusacionem pro malo ingenio
habuerit et noluerit esse monachus, teneat et possideat omnibus
diebus vite sue. Post obitum meum predictas domos et vineam, et
petias terre et post obitum suum sit de predicto monasterio. Et item
quod si Petrus, filius meus infra predictis duodecim annis non
receperit habitum religionis domus de Sanctis Crucibus non tenea-
tur ei recipere per monachum nec per fratrem et sit omnis honor
sepedicti monasterii in perpetuo sine aliquo retentu quem ibi facere
nequeamus et quanto retinemus dictam donacionem in vita nostra,
preter corrallum quem in presenti habeatis sine omni retentu.
Convenimus vobis dare annuatim de festo in festum sancti Michaelis
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duodecim denarios Barchinonem censuales propter tenedonem ves-
trum afrirmacionem istius donaciones dum dictam donacionem
tenebimus. Et convenimus facere bonam et legalem guiranciam
contra omnes personas faciamus vobis et vestris tenere et possidere
dictam donacionem pacifice et sine ulla contrarietate perpetuo bona
fide et sine dolo.

Quod es actum ·VI· kalendas marcii, anno Domini ·M·CC·
sextodecimo.

Sig+num Petri Guerretes. Sig+num Petri Guerretes, filii eius.
Nos hoc scribere iussimus, firmamus testesque firmare rogamus.,

Sig+num Bernardi Pilia, capellani de Tarrega. Sig+num Bernardi
Calbeti. Sig+num Bernardi de Capraria. Sig+num Guillelmi de
Montalba. Sig+num Raimundi, clerici. Testium.

Bernardus, presbiter hoc scripsit cum literis suprapositis in ·XII·
linea ut dicitur Petrum et hoc signum impressit (signe) quo supra.

1. Repetit: in domibus. 2. Interlineat: Petrum.

547

1217, maig, 1

Pere Bovet, per ell i els seus, ven a Bernat Deodat i als seus, per vint-
i-set sous barcelonesos, un cens de tres sous de Barcelona que
rep d’unes cases arrendades a Gransabor, Fuser i Vachera,
situades a la vila de Montblanc.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2777, núm. 10. Original.

Notum sit cunctis quod ego Petrus Bovet, per me ac meos,
vendo vobis Bernardo Deusde et vestris et cui volueritis tres solidos
Barchinone censuales, quos mihi faciunt Gransabor et Fuser et
Vachera, pro illis domibus, quas pro me tenent in villa Montis Albi,
per ·XX·VIII· solidos Barchinone, unde bene paccatus sum mee
voluntati, renunciando omni, excepcioni non numerate peccunie et
doli. Sicut predicti homines predictum censum mihi faciunt, sic
vendo vobis et vestris, cum ingressibus et exitibus suis et cum omni
iure ibi pertinenti, sive cum omnibus melioramentis que ibi facere
poteritis, franche et libere ad omnes vestras vestrorumque voluntates
omni tempore inde faciendas, sicut melius dici vel nominari potest
vestro vestrorumque proficuo. Et si plus valet huius precii vel a modo
valebit tantum vobis et vestris de ipsa donacione dono et a meo
meorumque posse, iure et dominio eicio et in vestro vestrorumque

JOAN PAPELL I TARDIU782

trado cum hac presente carta et guirentem inde vobis et vestris esse
convenio contra omnes personas in perpetuum.

Actum est hoc kalendas madii anno Domini ·M·CC·XVII·.
Sig+num Petri Bovet, qui hoc iussit scribi et firmari.
Sig+num Dalmacii de Rocheta. Sig+num Bernardi de Altedil.
Berengarius Ortolanus, hoc scripsit precepto B. de Tarrega et

hoc (signe) fecit.

548

1217, novembre, 8

Guillema, el seu marit Ferrer Ricart i Guisla, la seva mare, venen a
l’abat de Santes Creus tot el dret i el domini del mas de Ricard
i del seu terme per quatre-cents seixanta sous barcelonesos
—valor en plata quaranta-tres sous— que els lliura Pere Mulet
per ordre de l’abat.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2777, núm. 11. Original.

Notum sit cunctis quod ego Guillelma et maritus meus Ferra-
rius Ricard et mater mei Ferrarii, Guilia, per nos et nostros vendimus
et concedimus domino Deo et domui Sanctarum Crucum et suis
rectoribus in perpetuum, in manu Petri Muleti, totum nostrum ius
quod habemus vel quoquo modo habere debemus in toto man-
so de Ricardo et suis terminis et pertinentiis atque possessionibus.
Et de nostro nostrorumque iure et dominio atque potestate in ius
et dominium atque potestatem eiusdem domus et suorum, totum
predictum ius nostrum tradimus, transferimus et transmutamus et
etiam in corporalem possessionem predictam domum et suos indu-
cimus et mitimus ad habendum, tenendum et possidendum omnique
tempore expletandum in pace et ad omnes voluntates rectorum
eiusdem domus perhenniter faciendas, absque aliqua nostra nostro-
rumque retentione et exceptione ut melius dici vel intelligi potest
ad proficuum et bonum intellectum sepedicte domus Sanctarum
Crucum. Et nos et nostri semper erimus inde legitimos auctores et
defensores contra omnes personas eidem domui et suis. Et tenemur
inde eidem domui et suis de evictione super nos et omnes res nostras
habendas et habituras in quibus melius accipere voluerint. Accepimus,
enim, per manum tui Petri Muleti ·CCCCLX· solidos denariorum
Barchinone, bone monete curribilis, valente marcha argenti ·XLIIII·
solidos, de quibus bene abere paccati sumus. Et si plus istius valet
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precii vel de cetero valebit, totum damus domino Deo et iam dicte
domui et suis ob remedium anime nostre. Et quantum ad hoc omni
exceptioni non numerate pecunie et dupli enganni et cuilibet alii
iuri et rationi legum et consuetudinum penitus, renunciamus et ut
melius et firmus omni tempore observetur hec omnia predicta et
singula eidem domui et suis. Ego predicta Guillelma tactis Sacrosantis
quatuor Evangeliis per Deum iuro quod ita habeam firmum ut
predicitur.

Actum est ·VI· idus novembris anno Domini ·M·CC·XVII·.
Sig+num Guillelme predicte, qui hoc concedo et firmo atque

iuro. Sig+num Ferrarii Ricardi eius viri. Sig+num Guilie, matris eius.
Nos qui hoc concedimus et firmamus.

Sig+num Guillelmi Seger, sig+num Petri de Bassia, sig+num
Bernardi Tintorerii, huius rei testium.

Sig(signe)num Sancii, qui hoc scripsit precepto R<aiumudi>
de Podio, clerici de Villa Francha.

549

1218, gener, 23

Berenguera, vídua de Pere de Montearagó, ven una vinya i la terra
on és plantada, situada a la Palomera de Lleida, a l’abat de Santes
Creus.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2777, núm. 13. Original.

Notum sit cunctis hominibus, quod ego Berengaria, que fui
uxor Petri de Montearago, defuncti, et ego Guillelma eorum filia
et ego Garciolus, filius quondam dicti Petri de Montearagone,
quisque in solidum, per nos et omnes nostros vendimus et cum
presente instrumento tradimus vobis abbati et priori et conventui
domus Sanctarum Crucum, presentibus et futuris in perpetuum,
quandam vineam cum terre ibi est plantata in termino Ylerde,
scilicet ad Palumbariam in honore vestro, quam scilicet ad censum
·XIII· solidos, per vos tenebamus, sicut affrontat ex una parte in vestra
dominicatura, et ex alia in vinea Petri Moragues et ex tercia in
camino Frage et ex quarta vero parte in vinea Petri de Iacca.
Quicquid supradictis affrontationibus concluditur et terminatur,
sicut Petrus de Montearagone et nos per dominium Sancte Crucis
tenebamus et tenere debebamus, sicut vendimus vobis predictis et
domui Sanctarum Crucum, vineam supradictam, cum terra ibi est
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plantata, pro triginta quatuor mancizis directe pulcris et bonis boni
auri rectique pro centum viginti solidos iaquensis, ex quibus
mancuzis et denariis nostre voluntati vestri paccati sumus et eas
et illos recepimus per manum fratris Stefani, baiuli domus
Sanctarum Crucum in Ylerdam. Et ideo renunciamus exceptioni non
numerate peccunie et doli. Et si forte amplius dicto precio valent
vel in tempore valebit parum vel plurimum totum quicquid sit ex
nostra mera liberalitate damus et concedimus vobis prenominatis
abbati et priori et conventui et domui Sanctarum Crucum in
perpetuum sine aliquo nostro nostrorumque retentu irrevocabili.
Renunciantes omni beneficio minoris precii et decepcionis ultra
dimidium. Ideoque cum presenti instrumento ex omni nostro nos-
trorumque iure et posse predictam vineam cum terra ut est
extrahimus et eicimus et in vestri vestrorumque ius et corporalem
possessionem et tenedonem eam mittimus et transferimus cum in-
gressibus et egressibus, cum melioramentis cunctisque suis perti-
nentibus, ad habendum, tenendum, possidendum et expletandum
et vendendum, dandum seu impignorandum et alienandum et ad
omnes vestras vestrorumque voluntates et domus Sanctarum Cru-
cum omni tempore faciendum, sicut melius dici et intelligi potest
comodo et salvamento domus Sanctarum Crucum. Et nos quisque
in solidum renunciantes beneficio dividende accionis et nostri fa-
ciemus semper inde vobis et domui Sanctarum Crucum bonam et
legalem guirentiam contra omnes personas, excepta potestate nos-
tre. Et prout vitios(?) inde sitis ego dicta Guillelma confitens me
esse perfecte etatis scienter et prudenter. Renuncians omni beneficio
minoris etatis et imperfecte memorie et sine dolo metu et vi tactis
corporaliter sancta quatuor Evangeliis et Cruce iuro me predicta
omnia et singula fideliter observanturam et nunquam contra
venturam verbo vel facto vel aliquo modo per me vel per inter-
positam personam, sic me Deus adiuvet et hec sancta Evangelia
coram posita.

Quod est actum ·X· kalendas februarii anno Domini ·M·CC.
septimodecimo.

Sig+num Berengarie, uxoris quondam Petri de Montearagone,
sig+num Guillelme, eorum filie, iurate, sig+num Garciole, filii Petri,
qui hoc firmamus et concedimus firmarique rogamus.

Sig+num Guillelmi Morudi. Sig+num Bertrandi Scribe, leudarii.
Sig+num Raimundi de Gardia, generi A. de Biosca. Testes.

Sig(signe) Arnaldi Boneti, qui hoc scripsit, cum raso et
rescripto in ·Vª· linea.
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550

1218, abril, 2

Venda que fan Pere, Berenguer i Guillem de Puigvert, juntament amb
Berengueró, fill de Berenguer de Puigvert, per dos-cents cinquanta
sous de Barcelona, a Ramon Cerdà, Elisenda de Falcs, dona
d’Ermengol, a Guerau de Vallclara i altres homes habitants de
la Guàrdia dels Prats, de l’aigua de Piera per regar i perquè
s’aprofiti al molí de l’esmentat lloc.
[A]: Original perdut.
B: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2777, núm. 14. Trasllat de 19 d’agost de 1352, fet per Arnau Correger,
subvicari de Montblanc (Sig+num venerabilis Arnaldi Corregerii, subvicarii
Montisalbi pro illustrissimo domino rege, qui presenti transumpto cum suo
originali bene et fideliter comprobato auctoritatem suam interposuit pariter et
decretum ad hoc ut presenti transsumpto tanquam suo originali in iudicio et
extra fides plenarius ab omnibus inpendatur aponitu hic per manu mei Iohannis
Sabater, notarii publici curie vicarie Montisalbi pro dicto domino rege in cuius
posse dictus subvicarius hanc firmam fecit decima nona die augusti anno a
Nativitate Domini millesimo ·CCC· quinquagesimo secundo, presentibus testibus
Bonanato Burgera et Miquael Treixera de Montealbo, quadam testimonium
permissorum ego dictus Iohannes Çabater sig(signe)num meum aposui et cum
emendatis in undecima linea ubi scribitur ducentessimo clausi et sigillum
apendicum oficii dicto subvicario comissi hi aposui mandato eiusdem).

Notum sit cunctis hominibus quod nos Petrus de Podio Viridi
et Berengarius de Podio Viridi et Guillelmus de Podio Viridi, filii
eius, et ego Berengueronus, filius dicti Berengarii, quisque in
solidum per nos et per omnes nostros vendimus, donamus et con-
cedimus vobis Raimundo Cervera et Elicsendis de Falchs, uxori,
Ermengaudi Sine Terra, et Geraldo de Valle Clara et universis ha-
bitatoribus Gardie de Pratis, tam presentibus quam futuris in
perpetuum aquam et aqueductum sufficientem per terminum Apiere
ubicumque volueritis, salvo iure pleno molendinorum que ibis sunt,
videlicet, Guillelmi de Riberio, et codonine pro ducentis quinquaginta
solidis Barchinone ex quibus omnibus nostre voluntati vestri paccati
sumus. Renunciantes exceptioni non numerate peccunie et doli et
omni beneficio minoris precii et deceptionis ultra dimidium, tra-
dentes vobis et vestris cum hac carta corporaliter possessionem et
tenedonem predicte cequie et aque cum suis pertinenciis qua si forte
unquam destrueretur pro ruina sine inpetu aque vel alio quolibet
modo statim cum volueritis possitis mutare cequiam illam et aquam
capere per dictum terminum ubi volueritis, salvo iure dictorum
molendinorum in facto aqueductu vel quotiens vobis necesse fuerit
suficienter mutato non faciatis nobis vel hominibus nostris, talam
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arborum vel vitium seu fructuum extra cequiam de qua cequia et
aqua rigent et rigare possint homines Apiere semper dum modo
similer in anno unusquisque rigatorum opereretur per totum unum
diem in dicta cequia et aptacione sine purgatione eiusdem sine alia
eorum expenssa. Et nos quisque in solidum in nostri ffaciemus sub
dicto modo vobis et vestris perpetuo dictam cequiam et aqueam
habere, tenere et expletare bona fide. Et erimus inde vobis et vestris
guirentes i deffensores contra omnes personas iuxta vestrum utilem
intellectum et salvamentum et vestrorum. Et renunciamus benefficio
dividende accionis.

Quod est actum quinto nonas aprilis anno Domini millesimo
·CC· octavodecimo.

Sig+num Petris de Podio Viridi, sig+num Berengarii de Podio
Viridi, sig+num Guillelmi de Podio Viridi, sig+num Berengueroni
de PodioViridi, qui hoc firmamus et concedimus. Sig+num Arnaldi
de Timor, militis.

Bernardus de Juneta, eiusdem loci capellanus et Illerdensis
cononicus, qui hoc firmo et + pono, sig+num Yohannis dez Colobrer,
sig+num Arnaldi Paylares de Gardia, testium.

Sig(signe)num Arnaldi Beneti, qui hoc scripsit cum supraposito
in decima tercia linea ubi dicitur sine alia eorum expenssa.

551

1218, abril

Berenguer de Torró torna a Pere Despuig i als seus una peça de terra,
que aquest li havia cedit al mas de Ferretes, a canvi d’una altra
situada al seu domini de Pradellvenent.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2777, núm. 15. Original. Algunes paraules il·legibles perquè la tinta
està esvanida.

Notum sit cunctis quod ego Berengarius de Torrone, per me
et fratres meos, solvo et diffinio atque in perpetuum remito1 et eva-
cuo tibi Petro de Podio et tuis illam petiam terre, quam assignavisti
mihi in manso de Ferretis, nam accipio a te in emenda illius petia
terre, aliam petiam terre in tuo dominio de Pratello Venanz, et sic
per me et meos solvo et diffinio tibi et tuis predictam petiam terre
cum manso de Ferretis, quam in compositone, quam mecum fecisti
mihi2 assignavisti non minus prope hoc in omnibus terminus sit
firma et stabilis predicta composicio omni tempore, nec ego vel
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fratres mei vel aliquis pro nobis aut voce nostra possit tibi vel tuis
aliquid demandare in iam dicta petia terre, set omni tempore tibi
et tuis eam diffinio. Renunciando omni iur[e] publico vel privato
comuni vel singulari legali vel canonico vel consuetudinario que
aliquo modo contra te aut tuos introducere possem.

Actum est hoc mense aprilis anno Domini ·M·CC·XVII·.
Sig+num Berengarii de Torrone, qui hoc concedo et firmo.
Sig+num P<etri> de Colle. Sig+num P<etri> de Minorrisa.

Sig+num Baroneti. Huius rei testium.
Sig(signe) Sancii, qui hoc scripsit precepto R<aimundi> de

Podio, clerici de Villa Francha, cum litteris rasis et emendatis in
secunda linea et appositis in ·IIII·.

1. Rectificat: remito. 2. Interlineat: mihi.

552

1218, agost, 8

Testament d’Hug de Torroja. Dóna a Santes Creus els seus dominis
de l’Espluga de Francolí a canvi de rebre els béns espirituals de
la comunitat monacal.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2777, núm. 16. Original.
B: Trasllat de l’original fet el 7 de març de 1220 per fra Berenguer d’Olzina

(Frater Berengarius de [Ulz]ines, levita qui hoc translatum scripsit et hoc
sig(signe)num feci).

C: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.
Carpeta 2777, núm. 17. Trasllat fet per fra Ramon de Llorer, diaca i novici
de Poblet (Frater Raimundus de Lauro, diaconus novicius domus Populeti qui
translatum scripsit et suum sig(signe)num posuit), el 19 d’agost de 1231 d’un
altre trasllat (Hoc est translatum fideliter factum a quadam transllato factum
·XIIII· kalendas augusti anno Domini ·Mº·CCº·XXXº·Iº·, quod sic habetur. Hoc est
translatum fideliter factum nonas marcii anno Domini ·Mº·CCº·XXº·).

In Christi nomine. Sit notum cunctis quod ego Ugo de Turre
Rubea, sanus et incolumis, in meo pleno sensu et memoria integra,
meum facio testamentum, in quo eligo et constituo mihi manu-
missores meos, Petrum de Podio Viridi et Raimundum de Cervaria
et Guillelmum de Guardia et Berengarium de Turre, quibus plenam
confero potestatem dividendi et ordinandi omnes res meas, sicut
in hac presenti pagina subscribi facio. In primis relinquo corpus
meum ad sepeliendum monasterio Sanctarum Crucum et cum
corpore meo ibi sepeliendo ob remedium anime mee et parentum
meorum et omnium fidelium defunctorum. Dono, offero et dimito
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Sancte Marie Sanctarum Crucum et conventui eiusdem loci omnes
domenges meos planos quos ego propriis sumptibus et vomeribus
propriis facio laborari in Speluncam Franculini et in suis terminis
ubicumque sint et omnes vineas et honores, quas et quos habeo
in Spelunca Franchulinii et in suis terminis ubicumque sint et omnes
vineas et honores quas et quos habeo in Speluncha Franchulini et
in suis terminis,1 de quibus mihi datur medietas vel quarta pars
expletorum et unum par gallinarum censualium quod mihi faciebat
Petrus de Monte Far, de quadam pecia terre quam sibi stabilivi de
toto iure et senioratico dicto pari gallinarum pertinenti et pertinere
debenti, et volo quod soror mea Aldiardis redimat ea que ibi sunt
alicui pigneri obligata, et rogo abbatem et capitulum eiusdem loci
quod recipiant me in fratrem et colligant me in suis orationibus
et beneficiis universis. Item ob remedium anime mee et parentum
meorum et omnium fidelium defunctorum dono, offero et dimito
Deo et Militie Templi unum equum meum, cum armis meis et
loricam corporis mei, et equi mei. Adhuc dimito dicte Milicie unum
mansum meum de Rovira, quem habeo apud Speluncam, cum
omnibus honoribus dicto manso pertinentibus et pertinere
debentibus. Similiter ob remedium anime mee et parentum meorum
et omnium fidelium defunctorum dimito Sancte Marie de Solsona
et conventui eiusdem loci, totum hoc quod habeo et habere debeo
aliquo iure vel aliqua ratione in Olius et in suis terminis, et rogo
prepositum et capitulum ipsius loci quod unus de canonicis dicte
ecclesie celebret divina officia singulis annis in perpetuum in tota
quadragesima pro anima mea et parentum meorum et omnium
fidelium defunctorum, et hoc sit super animam prepositi ipsius loci.
Item dimito pro anima mea et parentum meorum et omnium
fidelium defuctorum monasterio Populeti, totum illum mansum, qui
fuit Petri Ysarni, quem habeo apud Ulmelam, cum omnibus
honoribus et pertinentiis suis. Dimito monasterio Vallis Bone, pro
anima mea et omnium parentum meorum illum domenge meum
planum quod habeo apud Ulmela, versus Montem Blanchetum, iuxta
domenge Petri de Aguda et Berengarii de Turre. Volo, eciam, et
mando quod soror mea Aldiardis solvat omnia debita mea, que ego
debeo aliquibus creditoribus in Bas et in suis terminis. Omnia vero
alia debita que ego debeo in Urgello et Silva et in Comalatis et in
toto comitatu Urgellensi et in aliis quibuscumque locis solvant per
medium dicta soror mea et neptis mee Turris Rubea. Instituo mihi
heredem Turrem Rubeam neptem meam in castro et villa Turris
Rubee et in hominibus et feminabus dicto castro comorantibus et

DIPLOMATARI DEL MONESTIR DE SANTA MARIA... 789

in omnibus iuribus que in ipso castro et suis terminis habeo et
habere debeo aliquo iure vel aliqua ratione et in omnibus iuribus
que habeo et habere debeo aliquo modo in villa de Solsona et suis
terminis generaliter in omnibus bonis meis quem habeo et habere
debeo aliquo iure vel aliquo ratione in toto comitatu Urgellensi et
in suis terminis ubicumque sint per omnia loca, sicut melius
continetur in instrumento iam inde confecto, exceptis hiis que ibi
pro anima mea dimito et excepto hoc quod habeo et habere debeo
in Barbentio et in suis terminis, exceptis iuribus meis de Rocha
Laura, que omnia dimito Arnaldum de Turre Rubea, fratri meo, in
omni vita sua et post obitum eius hec omnia revertantur sorori mee
Aldiardi. Volo, etiam, quod dicta neptis mea faciat medietatem
militum quos ego debeo facere et solvat in debitis meis ut superius
est expressum. Instituo mihi heredem Aldiardem, sororem meam,
in castro de Speluncha, exceptis hiis, qui ibi dimito pro anima mea
et in castro de Ullmellis et in castro de Barbencio et de Rocha Laura
et in terminis eorum et in omnibus iuribus que habeo et habere
debeo in Bas et in suis terminis et in illa pecunia, quam ibi dedi
in redimendis quibusdam pigneribus, que ibi de meo proprio redemi
et generaliter in omnibus aliis bonis meis mobilibus et inmobilibus
que habeo et habere debeo aliquo iuro vel aliqua ratione ubicumque
sint per omnia loca, exceptis hiis que accipio pro anima mea et
exceptis hiis que dimito dicte nepti mee et fratri meo prefato, et
ipsa faciat medietatem militum, quos ego debeo facere et solvat in
debitis meis ut superius dictum est. Si vero ipsa soror mea sine prole
legitima obierit, bona que ei dimito revertantur nepti mee Turri
Rubee. Et si ipsa neptis mea sine prole legitima obierit, bona que
ei dimito revertantur sorori mee predicte. Volo, eciam, et mando
quod dicta soror mea atendat de Bas, filio Ugonis de Bas, sicut ego
teneor. Et volo quod milites et homines de Bas et terminorum eius2

iurent et faciant hominium manibus et ore dicte sorori mee sicut
mihi tenentur facere et sicut continetur in instrumento inter me
et ipsos facto, salva in omnibus fidelitate dicti filii Ugonis de Bas.
Volo, etiam, quod dicti heredes mei respondeant in iure uxori mee
de sponsalicio suo si illud quesierit et si aliquid obtinuerit in iure
habeat illud quod obtinuerit super possessionibus sibi ratione
sponsalicii sui obligatis.

Actum est hoc ·VI· idus augusti anno Domini ·Mº·CCº·XVIIIº·.
Sig+num mei Ugonis de Turre Rubea, qui hoc testamentum

facio et firmo et firmari a manumissoribus et a testibus rogo.
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Sig+num Petri de Podio Viridi, sig+num Raimundi de Cervaria,
sig+num Guillelmi de Guardia, sig+num Bernardi de Turre, manu-
missoribus huius testamenti, qui hoc firmant et laudant.

Sig+num Scale de Barchinona. Sig+num Arnaldi de Cabrera.
Sig+num Iachobi de Pratis.

Ego frater Guillelmus Petri accepi firmamentum istius testamenti
a Petro de Podio Viridi et a Berengario de Turre.

Ego Guillelmus Vitalis, hoc scripsi mandato magistri Guillelmi
Terrachone, notarii, die et anno prefixo.

1. Omès a l’original des de et in suis fins a terminis. 2. Interlineat: et terminorum
eius.

553

1219, gener, 25

Ramon de Cervera dóna, a perpetuïtat, al seu fill Guillem de Cervera
i als seus fills i successors, el castell de Montoliu de Segarra amb
tots els habitants amb ple senyoriu sobre totes les possessions
i pertinences per tal que el pugui vendre, canviar, empenyorar
o donar. D’aquesta donació li promet que en serà fidel protector
contra qui atempti contra la seva voluntat.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2777, núm. 18. Original. Presenta lletres esvanides i el pergamí està
estripat a la banda dreta i al mig.

Notum sit cunctis quod ego Raimundus de Cervaria, per me
ac per omnes successores meos, bono animo etiam et voluntate
spontanea, dono, trado et in perpetuum liberaliter concedo vobis
Guillelmo de Cervaria, filio meo, et vestris successoribus et quibus
aliis volueritis castrum meum et villam quod vocat Mont Oliu cum
hominibus et feminabus ibi habitantibus vel habitaturis, cum se-
niorivo pleno, cum terminis et pertinenciis suis et affrontacionibus.
Quod castrum predictum de Monte Olivo a possessione mea meo-
rumque et donacione abstraho et eicio et nec presencialiter cum
hac carta, prout melius et plenius dici scribi vel intelligi potest sive
excogitari et totum etiam prout melius et firmius ego vel antecessores
mei unquam illud habuimus, tenuimus vel possedimus quocumque
titulo vel modo, trado totum et transfero in vestrum proprium et
corporalem possessionem et tenedonem, cum introitibus, exitibus
et melioramentis cunctisque suis pertinenciis et cum omnibus illis
etiam que gratis vel vi in supradicto castro seu villa suis omnibus
suis terminis mihi pertinent vel pertinere debent, aliqua ratione
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aliquo modo vel causa nulla vel meis retenta. Habeatis autem nos
et nostri omni hec suprascripta et singula per donare, vendere,
impignorare, alienare et ad omnes vestras vestrorumque voluntates
in perpetuum et irrevocabiliter faciendas. De omni vero supradicta
donacionem ego et nostri erimus tamen in perpetuum vobis et vestris
boni guirentes et legitimi defensores bona fide contra cunctas
personas et sine omni vestro vestrorumque enganno.

Factum est hoc ·VIIª· kalendas februarii anno Domini ·Mº·CCº·
octavodecimo.

Sig+num Raimundi de Cervaria, qui hoc totum firmo testesque
firmare rogo. Sig+num Guilllelmi de Offegato. Sig+num Bernardi
de Castro Novo. Testes.

Bertrandus Virgili, qui hoc scripsit et hanc manum (mà) fecit.

554

1219, febrer, 16

Guillem de Vilafranca s’ofereix a l’abat Ramon de Rifar de Santes Creus
com a donat del monestir. Prega que, en el cas de morir sense
haver rebut l’hàbit monacal de l’orde del Cister, el portin al cenobi
per ésser-hi sebollit, i si, inspirat per la gràcia divina, vesteix
l’hàbit cistercenc, promet donar tot el seu patrimoni als monjos.
Mentrestant, concedeix als claustrals, a perpetuïtat, tot allò que
posseeix per dret o per raó de senyoriu o castlania a les cases
que van pertànyer a Guillem Adalbert i a les que Pere Mulet va
edificar a Vilafranca del Penedès. Per aquesta renúncia i donació
de drets rep dels béns monacals la quantitat de cent quaranta
sous barcelonesos.
[A]: Original perdut.
B: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2777, núm. 19. Trasllat d’1 de març de 1236 (Hoc est translatum
fideliter factum kalendas marcii anno Domini ·M·CC·XXX·V·) fet per fra Berenguer
Descanos (Fra Berengarius Dezcanos, hoc translatum scripsit et hoc sig(signe)num
fecit die et anno prefixis).

In Dei nomine. Sit notum cunctis hominibus quod ego G<ui-
llelmus> de Villa Francha, bono animo et spontanea voluntate, in
perpetuum dono et offero meipsum domino Deo et venerabili mo-
nasterio de Sanctis Crucibus, tam in vita quam in morte, per
confratrem in manu dompnum R<aimundi>, abbatis, tali videlicet
pacto que si me mori in seculo cotigerit faciam me prefato mo-
nasterio defferri; si vero inspirante Divina gratia habitum religionis
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in Cistercensi ordine recepero, promito in monasterio iam dicto
agere et portare pecuniam meam. Nunc, autem, cum hoc presenti
instrumento perpetuo valituro absolvo et diffinio, dono, laudo et
concedo in perpetuum, per me et omnem posteritatem meam, pro
salute anime mee et omnium parentum meorum, prefato monasterio
quicquid habeo vel habere debeo aliquo iure, ratione, dominio et
castlanie in domibus que fuerunt fratris G<uillelmi> Adalberti et
in domibus quas P<etrus> Muleti edificavit, que se tenent cum illis
a parte orientali et in habitatores earum presentes et futuros et in
omnem honorem que iam dictum monasterium habet in Villa
Francha et in terminis suis vel deinceps habere vel adquirere poterit,
emptione vel dono sive aliqua ratione que dici vel nominari potest,
ita sane que deinceps ego nec mei nec etiam aliquis homo vel femina
pro me vel pro meis ulla voce vel ratione ibi aliquid requiramus
vel requirere faciamus ullo unquam in tempore, set sicut melius dici
et sanius intelligi potest habeat iam dictum monasterium et fratres
eiusdem presentes et futuri prefatas domos cum habitatoribus
earum et omnem honorem que modo habent vel deinceps habere
et adquirere poterint in iam dictam villam et in suis terminis,
franche, libere et quiete sine omni meo meorumque contradictio
et impedimento. Pro hac autem donacione et absolucione accipio
de beneficis iam dictum monasterium ·C·XL· solidos bone monete
Barchinone, quos omnes me habuisse et recepisse profiteor, ideoque
renuncio exceptioni non numerate pecunie.